
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 
Via Prati  Grassi , 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel.  n. 0342610837  - CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@posta.istruzione.it – soic823003@pec.istruzione.it 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N. 15 /2021 

 
Oggetto:  Determina avvio procedura per la selezione di  2 (due) esperti, interni ed esterni,  

per incarichi di prestazione d’opera come erogatori di formazione  per la didattica 

digitale con la LIM 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 
 
VISTO 

Il contesto emergenziale in atto; 
 
Il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 

delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 del 

06/08/2020; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2021, approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 2/4 del 28-01-2021; 

VISTA la nota prot. 27001 del 12.11.2020 del Ministero dell’Istruzione che comunica 

alle istituzioni scolastiche la possibilità di usufruire di una proroga di tutti i 

termini previsti dall’art. 5, commi 8 e 9, del D.I. n. 129/2018, di 45 giorni per 

la predisposizione e approvazione del programma annuale 2021, si provve-

de alla gestione provvisoria nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti di 

spesa definitivi dal programma annuale per all’esercizio finanziario 2020, ga-

rantendo così il prosieguo delle attività amministrativo-didattiche. 

VISTA  

 

la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per 

gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA La legge 107/2015 art.1 comma 124; 

RAVVISATA la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere l’attività di  

formazione per la didattica a distanza con la LIM; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Circ. n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento Funzione Pubblica, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

VISTO Il D.L. 12 dicembre 1995 n. 326 “Compensi spettanti per attività di direzione 

e di docenza relativi alle iniziative di formazione” 



 

 

VISTO L’art. 35 del CCNL comparto scuola del 29 novembre 2007 (collaborazioni 

plurime) che afferma come i docenti possano prestare la propria 

collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici 

progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di 

particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo 

docente dell’istituzione scolastica; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigio-

namento di beni e servizi approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 

n.10/60 del 26/04/2019 recante disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165 del 2001 e ai 

sensi del D.I. n. 129 del 2018; 

DETERMINA 

l’avvio della procedura di selezione per il reclutamento, tramite avviso pubblico e mediante 

procedura comparativa, secondo una tabella di valutazione che sarà indicata nell’avviso, di  2 

esperti  con cui stipulare contratto di prestazione d’opera, per la realizzazione di attività di 

formazione destinata al personale docente dell’IC 2 DAMIANI di Morbegno. 

La formazione si svolgerà tra marzo 2021 e maggio 2021, per un totale di 6 ore.  

Gli esperti assicureranno la conduzione delle attività nel rispetto delle indicazioni dell’avviso, 

conformando le proprie azioni  all'impianto progettuale proposto nella candidatura, con le 

modifiche o integrazioni richieste dalla scuola. 

L’avviso sarà reso noto mediante pubblicazione all'Albo on line dell'Istituto. 

L’affidamento degli incarichi sarà perfezionato con la sottoscrizione di un regolare contratto in 

forma scritta, che riporterà la durata, il luogo, l'oggetto, i tempi di attuazione, le modalità di 

espletamento del servizio, il compenso e le garanzie. 

L’avviso dovrà riportare: 

 quale termine ultimo per la presentazione delle domande il 03 marzo 2021, alle ore 12:00, 

a mezzo posta elettronica all’indirizzo soic823003@pec.istruzione.it o, in alternativa, 

tramite raccomandata, corriere o consegna a mano presso la segreteria dell’Istituto 

Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno, Via Prati Grassi, 76 - 23017 MORBEGNO (SO); 

 che le domande di partecipazione saranno valutate da una Commissione appositamente 

costituita; 

 che questo Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 

una sola disponibilità o non procedere al conferimento nel caso in cui non si individuino 

esperti di particolare e comprovata specializzazione che possano garantire una prestazione 

altamente qualificata; 

 che l’inserimento nella graduatoria non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto; 

 che i risultati saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto a decorrere dal 10/03/2021. 

 che l’Istituto corrisponderà all’esperto l’importo lordo omnicomprensivo di ritenute erariali ed 

assistenziali, sia a carico del dipendente, sia a carico dell’amministrazione e/o al lordo 

dell’Iva, di € 40,00 per ogni ora prestata . 



 

 

 Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse 

finanziarie necessarie da parte dell’Ufficio competente del Miur, a seguito di presentazione 

di apposita documentazione comprovante l’avvenuta attività. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente scolastico, Maria Rita Carmenini, in qualità di 

responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei 

contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 

Morbegno, 22.02.2021 

 

Il Dirigente scolastico 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 
 

 


		2021-02-22T10:34:47+0100




